715 Ad tertiam confirmationem dicetur melius quaestione 4, quia commune est.

Ad quartum dictum est iam in Physica, quia creatio terminatur ad animam; actio autem (f. 19v) generandi ad compositum et ad animam, non secundum se, sed prout unitam materiae.

Ex quibus omnibus sequitur secunda conclusio:

720 *Materia nuda omni forma substantiali est subiectum generationis.*

Tenent eam omnes auctores supra citati. Praeterea est expresse Aristotelis, toto 1 Physicorum, specialiter, cap. 4, 7 et 8, ubi late refutat opiniones antiquorum ponentium subiectum generationis esse ens actu. Idem cap. 4, et eodem 1 Physicorum, tx. 66 ait quod materia est generationis primum principium et quod est simplex. Ubi Averroes idem declarat, et De substantia orbis, cap. 1. Idem colligitur ex Aristotele, 7 Metaphysicorum, cap. 5, tx. 48, ubi D. Thomas, lect. 12, idem tx.; Metaphysica, tx. 2; et 4 Metaphysicorum, tx. 3; et 5 Physicorum, tx. 3 et 5; et 1 De anima, tx. 69; et 1 Elenchorum, cap. 4, nam in quibusdam locis –ait– subiectum generationis esse solam materiam, in aliis vero genus et differentiam sumi ab eadem forma, sub diversis autem rationibus; unde.

730 Haec conclusio sequitur ex prima, nam generatio fit per introductionem unius formae substantialis, et corruptio per recessum alterius; sed in composito non est nisi una forma; ergo manet nuda materia sub utraque forma, et hoc merito ita fuit a natura institutum; omnia enim ordinare instituit, superfluitatem abhorret, et ideo materia dedit quandam entitatem (f. 20) sufficientem ut subiiceretur generationi, et idcirco illi dedit entitatem simplicem et potentiale; haec enim sola erat requisita ad rationem subiecti; quod autem illa entitas esset composita et actuata per formam esset superfluum praeter naturamque subiecti, nam hoc magis pertinet ad terminum generationis; ergo id quod generationi subiicitur est sola materiae entitas, et e contrario, quod formaliter actuat generationem est simplex entitas, sola forma, quae materiae unitur, et inde resultat compositum. Et hic est optimus processus naturae, quo posito, intelliguntur facile omnia, et reliqua omnia sunt superflua.

QUAESTIO 3

Utrum sola forma pertineat ad essentiam rei generabilis, an vero etiam materia

745 Ex dictis hactenus, hic, et 1 Physicorum, de principiis generabilibus, solum constat duo principia esse necessaria ad illius in facto esse constitutionem. An vero utrumque pertineat ad illius essentiam, non est adhuc certa ratione definitum. Et de forma quidem non potest venire in dubium, an sit de essentia compositi, cum sit proprius illius actus, complens illius essentiam, eamque ab aliis distinguens.

Quapropter solum restat dubium, an sola forma sit de essentia rei, an autem etiam materia. Namque quod sit sola forma de illius essentia (f. 20v) videtur colligi primo ex Aristotele, 7 Metaphysicorum, cap. 10, ubi ait partem materialem non poni in definitione, et ibidem formam vocat *quidquid erat*. Idem, 2 De anima, tx. 8, et 2 Physicorum, tx. 28, partes definitionis reducit ad genus causae formalis. Idem 5 Metaphysicorum, cap. 2.

Et ratione probatur:

750 1.^o Quoniam materia est communis omnibus rebus naturalibus; nihil autem essentiale videtur esse commune physice loquendo omnibus illis; ergo etc.

2.^o Nam res est cognoscibilis per principia essentialia; per materiam autem non est cognoscibilis: 1 Physicorum, tx. 69; ergo etc.

3.^o probatur, nam si materia est de essentia hominis, v. g., est etiam de essentia humanitatis; ergo materia et forma sunt de essentia humanitatis; ergo humanitas est homo, nam homo nihil aliud est quam compositum ex materia et forma.

760 Ultimum autem consequens est [falsum]; ergo et illud ex quo sequitur.

Quam sententiam sequitur Commentator, 7 Metaphysicorum, tx. 21, 24 et 30, ubi ait materiam non esse de quidditate rerum materialium, sed esse solum subiectum deferens formam, quae sola est tota quidditas.

765 Sequitur enim illam Johannis Gandavensis, 7 Metaphysicorum, q. 22; Niphus, Destructio destructionis, (f. 21) d. 1, sol. 3ii dubii; et 1 Physicorum, tx. 30; Soncinas etiam 3 Metaphysicorum. q. 26. Hanc opinionem, ut probabilem, defendit, et argumenta contra illam solvit.

Contraria tamen sententia est vera et certa.

Unde sit prima conclusio:

770 *Materia est pars essentialis rerum generabilium.*

Quae est sentencia Aristotelis, 1 libro Physicorum, per totum, ubi materiam et formam assignat ut principia essentialia generationis et rei genitae; et libro 2 de utraque dicit esse naturam; 8 etiam Metaphysicorum, tx. 29, et ibi aperte ait quidditatem compositorum esse per se unam, quia constat ex actu et potentia, materia scilicet et forma; et libro 9, in fine, ait in essentiis compositorum contingere errorem propter multitudinem partium ex quibus constat. Idem colligitur ex 7 Metaphysicorum, tx. 39 et 36, ubi ait hominem in universalis componi ex materia et forma. Idem colligitur ex Boetio, in Praedicamento substantiae, ubi ait quod usia signat compositum; est autem usia idem quod essentia; et idem docet lib. De duabus naturis; et Augustinus, lib. De civitate Dei, cap. 9, commendat Barronem quod homo neque est corpus tantum, neque sola anima, sed utrumque simul. Et hanc opinionem tenet sanctus Thomas, 1 p., q. 75, a. 4; et lib. 3 Contra Gentes, cap. 8; et De ente et essentia, cap. (...), ubi Caietanus, q. 4, (f. 21v) et Aegidius, 7 Metaphysicorum, q. 2; Scotus ibidem, q. 17, et in 3, d. 22, q. 1.

Et ratione probatur:

780 1.^o Nam res materiales essentialiter includunt compositionem; ergo materia est de essentia illarum rerum.

2.^o probatur, nam substantiae materiales essentialiter sunt entia completa; ergo ad earum essentiam pertinet totum quod intrinsece necessarium est ad complementum suae entitatis; sed materia est huiusmodi; ergo.

785 Probatur minor. Nam materia de se est quid incompletum, et ideo de se non est integre subsistens, ut aperte patet in omnibus formis materialibus; et in anima rationali patet ex differentia inter eam et angelum, quia angelus nulla ratione potest informare materiam; anima autem rationalis id potest, et hoc non alia ratione, nisi quia angelus est forma integra, anima vero rationalis minime, sed de se est partialis substantia; cum ergo homo dicat substantiam completam et essentialem, essentia hominis non erit sola anima, sed compositum ex illa et materia.

790 Confirmatur, nam alias anima rationalis et humanitas essent idem, quod aperte est falsum; ergo.

3.^o arguitur, nam materia ponitur in definitione [rerum] substantialium materialium; ergo est de quidditate earum.

800 Patet consequentia, nam vel ponitur ut essentia, vel ut additum. Non secundum, nam definitio per additum est propria rerum habentium incompletam unitatem, (f. 22) ut accidentium; ergo primum.

Respondet Soncinas, 7 Metaphysicorum, q. 22, quod definitio per additum, quod est alterius praedicamenti, est propria accidentium, non tamen per additum, quod est eiusdem praedicamenti.

805 Sed contra. Nam illud proprium est substantiarum partialium, ut forma et materia, tamen substantiae compleiae definiri non possunt per aliquid, quod est extra essentiam, quia ex se non dicunt ordinem ad extrinsecum.

Dices quod substantia completa potest definiri per suum finem, qui est quid extrinsecum et additum.

Respondetur quod talis definitio non esset quidditativa, sed causalis.

Item, quidquid sit de definitione, certum tamen est quod substantia completa non potest definiri per aliquod additum, tamquam per subiectum, nam habere subiectum est contra rationem talis substantiae.

4.^o principaliter arguitur, nam ex opinione Commentatoris sequitur materiam non esse in praedicamento substantiae, nam quidquid in illo ponitur aut est substantia integra, vel pars essentialis, vel integralis illius; materia autem nullum est horum; ergo.

Respondet Soncinas quod praeter haec est aliud positum in praedicamento, scilicet deferens substantiam; et hoc est materia.

Sed contra, nam substantia non indiget aliquo deferente, cum sit ens per se existens; forma enim est quae indiget aliquo deferente, ex quo cum materia (f. 22v) completur tota substantia rei.

Item, accidentia magis indigent subiecto deferente, et tamen illud non ponitur in praedicamento eorum.

5.^o arguitur, nam corruptibilitas est proprietas istarum rerum materialium; ergo dimanat ex principiis essentialibus illarum; dimanat autem a materia; ergo.

6.^o Materia per se est requisita ad operationes istarum rerum; ergo pertinet ad essentiam earum; operationes enim per se oriuntur ab esse rei.

Primum antecedens patet, nam licet principium quo operandi sit forma, tamen quod operatur est compositum.

Item, quia una ex conditionibus requisitis ad operandum est extensio, quae est per quantitatem; haec autem originem habet a materia.

Inductive autem id patet, nam materiales formae dependent in esse a materia; ergo et in operari.

De anima autem rationali ait D. Thomas, 1 p., q. 79, a. 4, ad 2, [quod] aliae rationes non pertinent ad rem.

Ad primum argumentum respondimus iam 1 Physicorum, q. De unitate materiae.

Ad secundum respondetur quod materiae cognitio necessaria est [ad] cognitionem substantiarum materialium; neque vero materia ipsa est omnino incognoscibilis, ut alio loco diximus.

Ad tertium argumentum respondetur quod homo praeter materiam et formam includit personalitatem; et ideo homo non est humanitas, quamvis humanitas sit composita ex materia et forma.

QUAESTIO 4

Utrum in corruptione pereant omnia accidentia et alia nova per generationem inducantur

Quaestio haec maxime pertinet ad perfectam notitiam generationis substantialis; postulat enim ut explicemus, quomodo materia disponatur ad introductionem formae generati; et pendet quaestio ex hoc, scilicet in quo dispositiones illae recipiantur: an in materia prima, an vero in toto composito. Nam in materia prima certe dispositiones praecedentes manent, nam manet subiectum earum; si vero in toto composito, corrumpuntur cum illo.

Est ergo in hac parte opinio Commentatoris, 1 Physicorum, comm. 63, et De substantia orbis, cap. 1, qui ponit in materia dimensiones quasdam interminatas, ipsi materiae coaevas; intelligit autem per dimensionem quantitatem, quam vult subiectari in materia prima et illius esse proprietatem; dicit autem illam esse interminatam, quia materia non postulat certum terminum in quantitate sua, sed determinatur a forma; et hanc quantitatem vult esse inseparabilem a materia.

Haec est sine dubio sententia Commentatoris, quamvis Soncinas, 5 Metaphysicorum, q. 17, et Iandunus, q. 15, De substantia orbis, eius sensum retorquent, scilicet, quoniam maneat eadem semper numero quantitas, [quae] inhaereat materiae.

855 Et ita tribuit illi (f. 23v) sanctus Thomas, opusculo De natura materiae, et De dimensionibus interminatis, cap. 4; et in 4, d. 22, q. 1, a. 2; q. 4, comment.

Et coincidit cum hac sententia opinio dicentium accidentia subiectari in materia prima. Quam tenet Marsilius, hic, q. 7, a. 3, lib. 1; et in 2, d. 12; et 2 De generatione, tx. 78; Venetus, 860 Summa de generatione, cap. 14.

Et ratione probatur:

1.^o Nam ex materia prima oritur in rebus corporalibus omnis corpulentia; ergo quantitas est proprietas, quae sequitur ex materia; ergo in ipsa recipitur.

Patet antecedens, quia entia spiritualia ideo incorporea sunt, quoniam materia carent. Unde res aliqua tanto magis est incorporea, quanto a materia magis abstracta. Et homo, licet unam partem spiritualem habeat, tamen materia sola fuit sufficiens ad dandam illi corpulentiam.

Prima consequentia probatur, nam corpulentia per quantitatem completur et consummatur; ergo si radix corporeitatis est materia, etiam est radix quantitatis; ergo est proprietas illius.

Secunda autem consequentia probatur, quia materia prima habet de se sufficientem entitatem substantialem; ergo est potens ad recipiendam quantitatem; ergo si ab illa oritur, in illa subiectatur.

Confirmatur, nam principium substantiale primum, (f. 24) per quod res materiales ab immaterialibus differunt, est materia; et prima etiam proprietas per quam differunt est quantitas; ergo signum est quod quantitas immediate oritur ex materia, atque adeo in illa subiectatur tamquam illius proprietas.

875 2.^o arguitur, nam materia essentialiter habet quod sit primum subiectum generationis et formae; ergo ex se et in se habet omnia requisita ad hoc, ut sit aptum subiectum, et omnia illa, per quae materia prima fit aptum subiectum, debent esse in ipsa materia ante adventum formae; sed unum eorum est quantitas; ergo.

Probatur minor, nam prima conditio requisita in subiecto, circa quod debet agere agens naturale, est extensio, nam agens corporeum non potest agere circa rem indivisibilem; extensio autem fit formaliter per quantitatem; ergo materia ex se praehabet quantitatem.

Dicitur forte, quod actio agentis naturalis est circa compositum, et non circa materiam.

Sed contra, nam, dato quod ita sit in actione dispositiva, tamen in actione generativa, quae fit in instanti, verum non est, nam illa, cum sit eductio formae de ipsa materia, circa ipsam materiam fit, et sola materia est talis actionis subiectum.

Et procedit argumentum, quod ante generationem debet materia habere quantitatem et extensionem, ut possit illis subici.

Et confirmatur, nam vel quantitas, quae manet (f. 24v) in instanti generationis, antea erat in materia, vel datur per generationem; non secundum; ergo primum.

890 Probatur minor, nam materia, ut supponitur generationi, est quanta; alias non posset recipere generationem agentis quanti; ergo per generationem non recipit extensionem.

Et hoc tendit ratio communis, scilicet, quod materia prima ordinatur ad recipiendas omnes formas, quas non potest recipere, nisi in diversis partibus; ergo ex se habet partium diversitatem, nam ex se est capax diversarum formarum; illa autem partium diversitas fit per extensionem quantitativam; ergo ex se habet quantitatem.

3.^o arguitur, nam in homine quantitas sola in materia subiectatur; ergo idem in omnibus aliis rebus; par est enim ratio, nam si materia semel habet quantitatem, semper habet eam, nam hinc constat esse aptum subiectum illius, et quantitatem esse illius proprietatem.

Antecedens vero probatur, quia anima rationalis est inextensa et indivisibilis; habet ergo repugnantiam cum effectu quantitatis; ergo non subiectatur in anima, sed in materia prima.

Et explicatur amplius, nam si conveniret per se totum, utraque eius pars esset extensa et divisibilis; hoc autem est falsum; ergo quantitas hominis solum habet effectum suum formalem in materia hominis; ergo illi inhaeret.

905 Et confirmatur, nam in homine duae sunt partes: altera corporalis, altera spiritualis. (f. 25)

Duplices sunt etiam proprietates:

Aliae materiales, aliae spirituales; sed proprietates spirituales subiectantur in sola anima, quae spiritualis est, quia licet illa non sit tota integra substantia, est tamen ens per se existens proportionatum illis proprietatibus, et sic non posset intelligi [sine proprietatibus spiritualibus]⁹; ergo pari ratione proprietates materiales subiectantur in materia; est enim ens subsistens proportionatum illis proprietatibus, et sic non posset intelligi sine proprietatibus materialibus.

910 4.^o arguitur, nam, si quantitas sit in materia, fit optime per accidentia generatio a natura toto tempore praecedente generationem; materia enim disponitur ab agente, et, media quantitate, dispositiones recipiuntur et subiectum per illas formaliter disponitur; postmodum vero in ultimo instanti fit generatio, quae est consummatio totius transmutationis, et actio praecedens non frustratur neque effectus illius deperditur, sed potius conservatur; at vero [si] praecedentes dispositiones reciperentur in composito, cogeremur dicere quod in instanti generationis corrumpuntur omnes; quomodo certe non recte esset instituta generatio a natura, ut non esset optimum aedificandi genus, si in instanti quo consummandum est aedificium, omnia facta ruerent.

915 Et confirmatur, nam si in instanti generationis dispositiones praecedentes corrumpuntur, ergo manet materia nuda omni dispositione et accidenti; ergo introducitur forma in materia indisposita; ergo non est cur magis introducatur haec forma quam alia.

Dices quod in eo instanti introducuntur dispositiones aliquae.

Sed contra, nam iuxta hanc sententiam (f. 25v) prius natura introducitur forma exque illa oriuntur dispositiones.

920 Aliqui respondet quod materia manet disposita virtute praecedentium dispositionum.

Sed hoc nihil valet, nam illae iam non sunt, neque aliqua virtus earum; ergo iam non disponunt.

Et confirmatur:

925 1.^o Nam si praecedentes dispositiones non manerent in instanti generationis, sequeretur quod aliquando fieret generatio et non posset assignari aliquod principium efficiens, ut in casu quo agens principale non esset.

Et confirmatur, 2.^o, quia iam calefactio praecedens non haberet terminum intrinsecum, nam in instanti extrinseco perit calor totus qui fuit factus.

930 3.^o probatur experientia, nam in corpore mortuo manet eadem quantitas, eadem figura et cicatrices manent. Item, manet calor; ergo.

935 Et probatur Aristotelis auctoritate, qui 1 Physicorum, tx. 69; et lib. 2, cap. 2; et De generatione, tx. 54, constituit materiam subiectum aptum generationis; ergo cum quantitate et extensione; et 2 De generatione, tx. 16, ait qualitatem symbolam manere eamdem in genito et in corrupto. Haec est vis huius opinionis, ex qua talis colligitur generationis processus, quod, primo supponitur materia cum quantitate sua, cui adveniunt dispositiones, quae adaptant illam formae introducendae¹⁰, et praexistentem expellunt; in instanti vero generationis introducitur forma in materia disposita, et consumantur praexistentes dispositiones ad conservandam illam; et sic terminatur actio. (f. 26)

940 Secunda opinio, huic opposita est: In materia prima nullum accidens subiectari, sed in toto composito.

Tenet sanctus Thomas, 1 p., q. 76, a. 6 et 7, ad 2 argumentum; et q. 39, a. 1; et 1. 2, q. 1, a. ... (?), ad 3; et q. 56, a. 1, ad 3; et q. 74, a. 4, ad 3; et De veritate, q. 26, a. 6, ad 13; et De

⁹ Ms. deb. (?)

¹⁰ Ms. introducendo.

spiritualitate creaturarum, a. 3, ad 18; et 9 De anima, a. 1. Capreolus, in 2, d. 13, q. 1, concl. 3. Caietanus, De ente, cap. 6, q. 16. Iavellus et Soncinas, 8 Metaphysicorum; Scotus, 1 Physicorum; Colonienses; Astudillo et alii Thomistae, hic.

Primum argumentum est. Nam materia de se est pura potentia ad actum substantialem et accidentalem; ergo neutrum includit in se, sed ad utrumque ordinatur; quae ordinatio debet esse optimo modo; ergo prius ordinatur ad actum substantialem, et, illo mediante, ad actum accidentalem, et non alio modo; ergo accidens non potest recipi in materia prima, nisi mediante forma substantiali; ergo recipitur in toto compositio.

Tota vis argumenti consistit in secunda consequentia, quae probatur, nam materia essentialiter ordinatur ad actum substantialem; ergo ad illum primo et per se, ad alias autem mediante illo.

Item, quia actus substantialis est perfectior accidentalis.

Item, quia forma substantialis dat esse simpliciter; accidentalis vero secundum quid; at vero esse simpliciter praesupponitur ad esse secundum quid, nam est fundamentum illius.

2.^o arguitur, nam subiectum accidentis debet sustentare accidens; ergo ipsum debet subsistere; non enim potest (f. 26v) aliud sustentare, nisi subsistat; ergo tale subiectum est compositum, et non materia.

Probatur consequentia, nam materia per se sola non habet sufficiens esse ad substantandam se ipsam, sed indiget forma, ut ex utraque resultet unum compositum subsistens.

Quod argumentum aliter solet poni: quod materia est pura potentia, subiectum vero accidentis debet esse ens actu.

3.^o arguitur, quod materia non sit subiectum quantitatis. Probatur, nam alias materia esset substantia completa directe ponibilis in praedicamento substantiae.

Consequens vero set falsum; ergo.

Probatur sequela, nam corpus quod est genus subalternum est substantia completa; si autem materia est subiectum quantitatis, illa est corpus integrum; ergo.

Probatur minor, nam ratio substantialis corporis consistit in hoc quod est capax res trinae dimensionis; sed materia sola est huiusmodi; ergo.

Confirmatur 1.^o, nam si esset forma corporeitatis, ut alii ponebant, compositum ex materia et tali substantiali forma esset substantia completa; sed illud quod haberet tale compositum habet materia, si in illa sola est quantitas; ergo est substantia completa, licet magis simplex.

Confirmatur 2.^o, nam si materia non praehabet quantitatem, ergo forma recipitur in materia quanta; ergo non unitur immediate materiae, sed quantitati.

Confirmatur 3.^o, nam tunc magis proprius actus materiae est quantitas, quam substantialis forma.

4.^o principaliter arguitur, nam alias sequitur (f. 27) quod principium materiale generationis non sit materia sola sed cum quantitate et dispositionibus.

Consequens est falsum; ergo.

Patet sequela, nam principium materiale generationis est illud quod necessario supponitur ad introductionem formae; supponitur autem quantitas et dispositiones.

Probatur minor, quia alias praeter tria principia essent alia, scilicet quantitas et dispositiones.

2.^o Quia accidentia essent principia substantiae, quod est inconveniens.

3.^o Quia forma trahit secum dispositiones conservativas, quae sibi determinat, et consequenter etiam quantitatem, quae est una illarum; ergo potius forma est principium dispositionum, quam e contrario.

5.^o arguitur, nam si quantitas est in materia; ergo est incorruptibilis; ergo et ingenerabilis.

Consequens est contra Aristotelem, 1 De generatione, et 5 Physicorum, ubi dicit quantitatem esse per se producibilem per motum.

- Sed prima consequentia probatur, nam quantitas caret contrario; unde ab illo non potest corrupti.
- Item, non pendet ab anima vel termino extrinseco; ergo propter eius absentiam non potest corrupti; ergo nullo modo.
- 1000 Sextum argumentum est: Si in materia est quantitas, et non in toto composito, ergo materia est quanta, et non compositum; et similiter materia est alba, et calefacit, etc.
- Consequens est falsum; ergo.
- Et confirmatur, nam accidens etiam maxime intrinsecum tantum denominat subiectum cui inhaeret.
- 1005 7.^o arguitur, nam sequitur quod ex materia (f. 27 v) et quantitate fiat unum per se; ex ente enim in potentia et actu suo fit unum per se.
- Consequens est falsum; ergo.
- Sequela patet: Est ens in potentia, cuius actus esset quantitas, tum quia si esset ens per accidens fieret ut ens per accidens; [ergo] fieret fundamentum entis per se et prius illo, quod est inconveniens.
- 1010 Sed probatur minor, quoniam ex rebus diversorum generum fit ens per accidens.
- 8^m argumentum est. Nam quantitas est proprietas corporis; ergo non materia.
- Patet antecedens, nam corpus constitutur per formam dantem esse corporeum; ergo ab illa forma ut sic dimanat aliqua proprietas; at nulla alia est, nisi quantitas; ergo quantitas oritur ex forma, et non ex materia; ergo subiectatur in materia iam informata tali forma.
- 1015 Et confirmatur:
- 1.^o, nam omnis forma accidentalis est participatio formae substancialis; comparatur enim ad illam sicut actus secundus ad actum primum; actus autem omnis secundus est participatio actus primi.
- 1020 Confirmatur 2.^o, nam impossibile est materiam habere aliquam passionem propriam, nam quod passionem habet, debet habere aliquam efficientiam circa illam; materia vero nullam efficientiam habet; ergo.
- 9^m argumentum est. Nam diversitas generica actuum arguit diversitatem genericam potentiarum; sed actus substancialis et accidentalis sunt diversi generis; ergo potentiae in quibus recipiuntur sunt etiam diversae; (f. 28) sed materia prima est potentia ad actum substancialis; ergo non ad accidentalem.
- 1025 Confirmatur, nam potentia et actus proportionantur; unde actui secundum quid debet correspondere potentia secundum quid, et potentia simpliciter debet correspondere actui simpliciter; ergo cum actus substancialis sit actus simpliciter, eius potentia erit materia, quae est potentia simpliciter; actus vero accidentalis, qui est secundum quid, potentia erit compositum, quoniam tantum est potentia secundum quid.
- 1030 10^m argumentum est: Nam magis pendet quodlibet accidens a substanciali forma, quam unum accidens ab alio; sed multa accidentia subiectantur in substantia, medio accidenti, scilicet quantitate; ergo multo magis omnia accidentia subiectantur in composito ipso, media forma substanciali.
- Huc accedunt testimonia Aristotelis, primo enim ait quod in generatione fieri resolutionem usque in materiam primam; et subdit quod generatio est transmutatio, nullo sensibili manente. Item, 1 Physicorum. tx. 81 et 82, ait materiam primo et per se recipere formam substancialis et generationem. Item, 5 Physicorum, tx. 8, ait generationem non esse motum, quia subiectatur in materia prima, alterationem vero et augmentationem esse motus, quia subiectantur in composito. Item colligitur ex 1 De generatione, tx. 24, et 7 Metaphysicae, tx. 8. Item, 7 Metaphysicae, tx. 4, ait substancialis esse priorem accidenti tempore et natura. Et tx. 8, ait (f. 28 v) materiam non esse qualem, neque quantam; et tandem ubique ait accidens esse entis ens, id est substancialis, quae est

1045 ens simpliciter, nam materia potius est non ens. Unde, cap. De substantia, inquit quod destructis primis substantiis, impossibile est aliquid manere.

Haec est vis huius sententiae, secundum quam generatio fit hoc modo, quod toto tempore ante instans generationis actio agentis est circa totum compositum corruptendum; alteratur enim et expoliatur propriis dispositionibus; quando actio pervenit ad statum in quo res corruptitur, cum illa periit quantitas et omnes dispositiones quae erant inductae ab agente, et introducitur in instanti generationis nova forma cum nova quantitate, novo colore, etc.

1050 1055 Duea istae opiniones probatae sunt, inter quas alii auctores medii sunt putantes utramque probabilem, ut Albertus de Saxonia, 1 De generatione, q. 6; Aegidius, tractatu De gradibus formarum, 2 p., cap. 5; Veracruz, Speculatione 4. Sed, ut melius possimus in hac re ferre iudicium, videamus quomodo unaquaque istarum opinionum solvit alterius fundamenta; sic enim forte patet huius quaestio-

Pro solutione argumentorum primae partis notandum est, quod in composito naturali duae sunt partes, scilicet (f. 29) materia et forma.

Quae in tribus differunt:

1º Quia forma est actus, materia vero potentia.

1060 2º Quia materia omnium generabilium est una, formae vero diversae.

3º Quia forma est principium agendi, materia [vero] patiendi.

His duabus ultimus partibus correspondent duae proprietates, scilicet quantitas et qualitas. Quae in his tribus etiam proportionabiliter differunt: Quantitas enim habet rationem potentiae, qualitas vero rationem actus. Quantitas est potentia patiendi, qualitas in suo genere est principium activum. Quantitas est eiusdem rationis in omnibus rebus naturalibus, qualitas vero diversae.

Ex qua proportione recte considerata colligitur quod quantitas oritur a materia, qualitas vero a forma. Convenientia enim quae reperitur inter proprietates materiae et quantitatis, et formae et qualitatis, docet quomodo una ex alia ducat originem, nam qualis fuerit radix tales erunt et rami.

1065 1070 Iuxta haec igitur argumenta negandum non est quin quantitas oriatur ex materia. Quod etiam hic persuadetur.

Sed est notandum, 2º, quod aliud est proprietatem dimanere a materia, aliud subiectari in illa, nam constat quod in animali sensus omnes orientur a forma, non tamen subiectantur in illa, quia ipsa non habet entitatem sufficientem ut in illa subiectentur accidentia; affert ergo forma qualitates non sibi inherentes, sed composito ratione sui. Sic etiam materia quantitatem affert non sibi inherentem, sed inherentem composito ratione sui. (f. 29 v)

1075 1080 Unde sicut forma est principium agendi, quia per illam res est in actu, et unumquodque agit in quantum est in actu, ita materia est principium patiendi, quia per illam res est in potentia, et unumquodque patitur in quantum est in potentia. Tamen sicut forma non est quae agit, sed compositum, ita materia non est quae patitur, sed compositum. Et ita non recipit quantitatem, neque alia accidentia.

Quod etiam ex dictis amplius ostenditur: Nam perfectior est forma substantialis, quam materia; sed nulla forma materialis est sufficiens, ut in illa sola subiectentur accidentia; ergo multo minus materia.

1085 Et ratio insufficientiae est, quia materia non habet in se sufficiens esse, sed per actuationem formae quasi compleatur in esse; res autem donec habeat complementum in esse simpliciter non potest recipere esse secundum quid.

Ex quo patet ad primum argumentum in oppositum.

Ad secundum, quod attinet ad alterationem dispositivam, bene ibi responsum est.

1090 Sed de generativa dicitur quod in instanti generationis est materia extensa non quantitate praehabita, sed comproducta cum forma; agens [enim] naturale requirit subiectum extensem quod scilicet virtute ipsius in instanti generationis extendatur per quantitatem ab illo inductam.

Et hinc patet solutio ad confirmationem, et ad quartum argumentum Commentatoris. Nam ut materia sit sub formis diversis, sufficit quod forma semper sit (f. 30) sub diversa quantitate; non

1095 tamen est necesse quod quantitas illi inhaereat, aut quod illi coaeva sit; distinctio enim partium materiae non est sumenda ut noviter facta, sed quasi in principio creationis exorta; tunc enim materia fuit creata sub diversis formis et quantitatibus, et sic semper conservata fuit, non quia semper retineat eamdem quantitatem, sed quia semper huic quantitati immediate succedit altera quantitas; et ita videtur servari distinctio.

1100 Ad tertium respondet Durandus, in 1, d. 8, p. 2 distinctionis, q. 4, quod quantitas hominis non est in materia, sed in composito, nam subiectum completum quantitatis non est materia nuda, sed informata forma; ad quod non est necesse quod anima sit corporalis atque extensa, sed satis est quod sit actus materiae.

Haec solutio quantam probabilitatem habeat dicetur infra.

1105 Astudillo, 1 De generatione, q 2, respondet opinionem S. Thomae non esse quod quantitas et accidentia inhaereant composito, ita ut partialiter inhaereat formae, sed potius ait quod secundum S. Thomae inhaerent materiae; et ideo absolute verum est quod accidentia non recipiuntur nisi in materia informata forma substantiali; et ideo forma substantialis est quae primo in materia recipitur, et, illa ablata, afferuntur accidentia omnia, non quia ipsa forma sit quasi partiale subiectum, sed quia est (f. 30v) quasi conditio et dispositio necessaria ad recipienda accidentia.

1110 Sed etiam alia opinio asserit quod forma substantialis recipitur in materia quanta et disposita, quamvis forma substantialis nulla ratione subiectetur in quantitate vel dispositionibus.

Ratio autem quare requiratur forma substantialis est propter diminutam entitatem materiae; oportet enim quod antea quam recipiat esse, secundum quid sit completa in esse simpliciter et eius potentialitas terminata; et ideo ordine naturae forma substantialis praecedet materiam.

1115 Haec secunda solutio videtur clarior, sed non est communis neque solvit opinionem sancti Thomae, ut ab illius discipulis videtur teneri.

1120 Ad quartum videtur necessario dicendum in hac opinione, quod dispositiones remotae, quae praecedunt instans generationis secundum intentionem naturae, non tendunt ad coaptandam materiam, sed ad expellendam aliam formam et dispositiones repugnantes. Unde licet in instanti generationis pereant illae dispositiones, non tamen frustratur naturae intentio, nam iam consequitur agens quod intendebat, quia denudat materiam a forma incompositiliter; quod vero simul pereant dispositiones nihil curat, sicut in constituendis aedificiis, prius fit terrae fossio ad iacula fundamenta, et tamen ille locus postea impletur; quod non est superfluum, sed necessarium, nam prima actio non fiebat ut terra sic maneret, sed ad afferendum impedimentum.

1125 Dices: Ergo praecedentes dispositiones disponebant ad sui corruptionem. (f. 31).

Respondent alii quod per accidens et ex consequenti non prohibet.

Sed dicendum est quod dispositiones illae nihil efficiunt, sed tantum formaliter expellunt contrarias, et inde sequitur corruptio subiecti et destructio earum, tamen sine illarum efficientia, et etiam praeter earum intentionem.

1130 Ad primam confirmationem respondet quod in instanti generationis materia manet indisposita negative, id est, non disposita, non tamen manet indisposita contrarie; et ad hoc solum tendebat praevia actio agentis, quo facto, agens virtutem habet ad introducendam suam formam in instanti cum omnibus ultimis dispositionibus.

1135 Quocirca in hac sententia dicendum est necessario quod materia non indiget dispositionibus, ut coaptetur ad hanc formam, sed dispositiones remotae tantum deserviunt ad tollenda impedimenta; dispositiones autem ultimae sequuntur ex forma introducta et deserviunt ad conservationem illius.

Dices: Si in eo instanti materia est nuda, cur agens inducit hanc formam potius quam aliam?

1140 Respondetur quod inducit formam huius speciei, quia agens est huius virtutis et essentiae, et hanc non, quia agens est hoc loco, hoc tempore, et circa hanc proportionem, sicut etiam ignis applicatus ligno causat hunc calorem sine praecedentibus dispositionibus.

Propter similes causas aliter explicat (f. 31v), D. Thomas, 1 p., q. 76, a. 6, ad 1; et q. De anima, a. 9, ubi ait unam esse formam in materia, a qua provenit esse corporeum et caeteri gradus, tamen illa forma, secundum quod dat esse corporeum, recipitur in materia sine praeviis

1145 dispositionibus, quia ad gradum corporeitatis est materia per se ipsam sufficienter determinata, quia est quasi forma communis et connaturalis ipsae materiae; at vero forma, secundum alios gradus, intelligitur iam recipi in materia habente aliquas dispositiones; at in instanti generationis primo intelligitur quod forma dat esse corporeum materiae et sequuntur illam primae dispositiones corporis, et per illas materia aptatur ad gradum viventis, quem statim ordine naturae recipit cum dispositionibus consequentibus gradum illum debitum, et sit consequenter.

1150 Ubi notandum est quod hic ordo magis est secundum rationem, et magis ad metaphysicam, pertinens quam ad physicam.

Et in illo adhuc est notandum quod, secundum D. Thomam, dispositiones, quae sequuntur, secundum aliquem gradum formam, non sunt priores etiam natura in illo gradu, sed tantum dispositiones, quae sequuntur formam, secundum gradum superiore, sunt priores quam quae sequuntur eamdem formam, secundum gradum inferiore.¹¹

1155 Quod si dicas: Materia cum gradu superiori et dispositionibus illam concomitantibus est indifferens ad omnes gradus inferiores; (f. 32) eget ergo dispositionibus aliis determinantibus illam, respondet non esse necessariam talem determinationem, sed sufficere virtutem talis agentis hic et nunc applicatam.

1160 Et S. Thomas consequenter loquitur, nam cum ipse asserat dispositiones ultimas dimanere a forma, non potest concedere quod sint priores illa.

1165 Alii autem thomistae, qui distinguunt quod forma in genere causae efficientis est prior, dispositiones vero in genere causae formalis sunt priores, minus consequenter loquuntur, nam si dispositiones essent priores, maxime quia aliqua ratione intelliguntur praeparare materiam ad receptionem formae; sed hoc non, nam dispositiones ultimae nullo modo praeparant materiam; ergo.

Probatur minor, nam ut dispositiones praeparent materiam oportet quod sint, nam praeparent realiter, et ideo supponi debet quod habeant esse reale; sed prius quam dispositiones intelligentur, forma est in materia, nam ab illa dimanat secundum istam sententiam; ergo.

2º probatur eadem minor: Si dispositiones praeparent materiam, ergo sunt in illa; ergo.

1170 Consequens non admittunt.

Probatur antecedens, nam non disponunt et praeparent, nisi informando et inhaerendo.

3º Nam si dispositiones sunt priores forma, ergo sunt priores composito. Consequens est falsum; ergo.

1175 Probatur minor, nam compositum, etiam in genere causae materialis, est prius dispositionibus, cum sit subiectum earum; ergo.

Ad secundam confirmationem respondet negando sequelam. (f. 32v) Nam ultima dispositio numquam attingit effective eductionem formae substantialis, tum quia accidens non attingit productionem substantiae, tum etiam quia ultima dispositio dimanat a forma; non ergo efficit illam, neque caeterae dispositiones immediate ante instans generationis potuerant introducere formam, tum quia illae iam non sunt, tum etiam quia sunt imperfectiores quam ultima dispositio; ergo non possunt illam efficere; ergo multo minus formam; quin potius in alia opinione contraria etiam est verum quod ultima dispositio non efficit formam.

Quare argumentum illud tangit difficultatem alio loco solutam; non tamen urget ad rem.

1180 Ad ultima confirmationem respondet non esse inconveniens dari motum termino intrinseco; hoc enim saepe contingit, quandcumque scilicet primum non esse motus est primum non esse subiecti in quo est.

[Sed] contra. Ergo calor ut .8. numquam fit per calefactionem per se.

Consequens est falsum, quia est qualitas tertiae speciei, ad quam est per se motus.

Respondetur:

1190 1º Non esse necessarium quod ad omnem gradum sit per se motus.

¹¹ Ms add. et ipsa forma in gradu inferiori.

Et respondet 2º, quod aliquando potest fieri per alterationem, ut igne remissum calorem habente et reducente se ad pristium gradum et etiam aliquando in ultima superficie.

Ad experientias respondet, corrigendum esse sensum virtute intellectus, et dicendum quod accidentia quae remanent non sunt eadem numero, sed tantum specie.

1195 Dices: a quo producuntur? Non enim a forma geniti, nam, (f. 33) saepe¹² sunt illi extrinseca, quae non comitantur illam ex natura sua; neque a generante, nam sunt praeter eius intentionem, nam tantum dat formam et consequentia ad illam.

Respondent quidam thomistae quod in animali sunt quidam spiritus vitales qui durant post mortem, et producunt in cadavere calorem et similia accidentia.

1200 Haec tamen solutio non est universalis. Quid enim dicetur de cicatrice, calore, etc.?:

Caietanus, De ente et essentia, q. 17, ad ultimum, respondet quod agens corrumpens subiectum non potest tam brevi abicere omnes dispositiones praexistentes, et ideo naturali sequela consimiles dispositiones sequuntur; et quia quantitas non est perfecte continuata in eo, introducitur alia eodem modo, et ideo manet cicatrix.

1205 D. Thomas, op. 4, respondet quod accidentia illa, quae consequuntur formam secundum gradum communem et genericum, fiunt in genito ratione similis formae, tamen accidentia, quae sunt quasi impertinentia, sequuntur ex vi ordinis generationis, magis quam ex perfectione naturali formae geniti.

1210 Ad Aristotelem respondet quod materia est aptum subiectum generationis per suam entitatis potentialem sine ullo actu.

Ad illud vero de qualitate symbola: Aristoteles loquitur de identitate specifica. De qua re latius infra.

Et haec de ista opinione S. Thomae, quae subtilis est, difficilis tamen, in qua oportet attente loqui, ut consequenter et recte procedatur in omnibus.

1215 Superest tamen quod respondamus ad argumenta (f. 33 v) secundae opinionis, ut rectius a nobis iudicetur.

1220 Ad primum respondet distinguendo ordinem intentionis ad ordine executionis; isti enim ordines sunt contrarii; quod enim est prius ordine intentionis, est posterius ordine executionis, et e contrario; ordine igitur intentionis primum omnium materia appetit formam substantialem, nam ad illam principaliter ordinatur; ordine vero executionis prius materia recipit accidentales dispositiones, quae sunt necessariae ad introductionem formae; ordinatur ergo materia ad formam substantialem ut ad finem; ad dispositiones autem ut ad media ordinata ad finem; media autem priora sunt in executione, quam sit ipse finis.

1225 Ad secundum respondet quod materia habet entitatem suam potentialem subsistentem, licet incomplete et dependenter a forma; et huiusmodi entitas est sufficiens ut materia possit substentare accidens, non separata a forma substantiali; sed quando est sub illa sicut substantia materialis integra, licet sit subsistens, nihilominus pendet a dispositionibus necessariis, quibus ablatis, corruptitur; et nihilominus esse potest subiectum accidentium.

Subiectum ergo accidentis posse se ipsum substentare duplamente potest intelligi:

1230 Uno modo quod nullam dependentiam ab alio habeat; et sic falsum est.

Alio modo, quod sit res non subiectata in alia;

et hoc est verum, loquendo de primo et substantiali subiecto; et hoc in materia prima recipitur; neque est necesse quod forma accidentia habeat, ut in anima rationali aperte constat. (f. 34)

1235 Et hinc ostenditur differentia inter formas materiales et materiam ipsam; illae enim non subsistunt, sed quasi inhaerent ipsi materiae, et ideo non possunt esse per se subiectum accidentium; materia vero per se est subsistens, quia habet subsistentiam independentem ab omni susceptivo extrinseco.

¹² Ms. add. enim.

1240 Haec solutio eadem est cum solutione supra ex Astudillo recitata, scilicet quod materia est subiectum cui quantitas et similia accidentia inhaerent; praerequiritur tamen informatio formae substantialis, ut materia conservetur in esse; et sub hac ratione potest forma substantialis dici prior in genere causae formalis quam accidentia; sed hoc etiam modo est prior ipsa materia; tamen hinc non sequitur quod accidentia sint in composito, nisi ratione partis, neque quod dependeant a forma substantiali determinata, nam sub quacumque conservari poterunt sicut et ipsa materia, et ita manebunt eadem accidentia in genito et in corrupto.

1245 Et hinc solvit alia confirmatio, scilicet quod materia est pura potentia. Id enim est verum comparata ad substantiam completam, tamen nihilominus habet veram entitatem subsistentem. Et hoc est satis aad substantanda accidentia.

1250 Unde ad aliam confirmationem, scilicet quod esse simpliciter est prius quam esse secundum quid, respondeatur quod si intelligatur de esse simpliciter, id est, substantiali et completo, negatur; si vero de substantiali esse saltem incompleto, conceditur. (f. 34 v) Et isto modo materia habet suum esse simpliciter, ut saepe dictum est.

Ad tertium, respondeatur negando sequelam. Nam ratio corporis directe positi in praedicamento non est quod sit capax trinae dimensionis, sed quod sit ens constans ex materia et forma, et in hoc completur ratio substantiae corporeae.

1255 Hinc autem fit quod tale substantia sit capax trinae dimensionis, non secundum se totam, sed solum ratione unius partis.

Et hinc colligitur ratio, quare, cum homo constet duabus partibus: alia materiali, alia spirituali, nihilominus homo censetur materialiter corporeus simpliciter loquendo, licet praecipua pars sit spiritualis.

1260 Ratio enim est quod homo habet integrum rationem substantiae corporeae, quae consitit in compositione ex materia et forma, sive forma spiritualis sit, sive non.

Hinc etiam colliges quod sola materia est per se quanta, id est, ex propriis et ab intrinseco postulans extensionem; forma vero per accidens, inquantum extenditur ad extensionem materiae; et ideo quanto forma est perfectior, tanto magis abstrahit ab hac extensione.

1265 Ad primam confirmationem respondeatur argumentum illud esse optimum ad excludendum formam corporeitatis, nam eo ipso quod ponitur forma corporeitatis, scilicet, forma substantialis in materia compositi, ex illis resultabit ens completum et verum compositum substantiale; et contrario, si illud suppositum esset (f. 35) subiectum generationis, et forma deberet esse ens incompletum; et ideo opinio illa includit repugnantiam; ostenditur etiam superflua talis forma, nam quod salvatur, illa posita, potest salvari in simplici entitate materiae, nam ad illa omnia est sufficiens, immo necessarium ens incompletum et partiale; et ideo melius ponitur ens simplex, quam compositum.

1270 Ad secundam confirmationem respondeatur quod forma recipitur in materia quanta et extensa, non tamen recipitur media quantitate; quantitas enim non est quasi medium uniens materiam et formam, sed est dispositio adaptans materiam ad receptionem formae; materia autem et forma immediate uniuntur.

Sed contra. Ergo nulla forma substantialis est extensa.

Negatur sequela, nam omnis forma extenditur, vel quia in se recipit quantitatem, vel quia recipitur et coaptatur secundum diversas partes substantiae.

1280 Ad tertiam confirmationem respondeatur quod materia recipit quantitatem, quae inseparabilis est ab illa, tamquam proprietas ab illa dimanans, tamen proprissimus actus materiae est forma substantialis, quia ad illam tamquam ad finem principalem ordinatur.

Ad quartum argumentum principale respondeatur negando sequelam, nam principium materiale generationis tantum est illud subiectum quod immediate recipit generationem; hoc autem solum est materia; reliqua vero quae concurrunt (f. 35v) ad praeparandum hoc subiectum non sunt computanda inter principia generationis.

Unde patet ad argumenta, quae probant falsitatem consequentis, nisi forte ad tertiam confirmationem, quae probat plus quam intendit.

Circa eam explicanda est illa communis propositio, scilicet quomodo dispositiones dimanent a forma.

1290 Quae ex una parte videtur vera, nam duae tantum partes in composito sunt: materia scilicet et forma; dispositiones vero non possunt dimanere a materia, quia materia est communis omnibus, dispositiones vero sunt propriae in unaquaque re, sicut etiam forma, quia dispositiones se habent ut propriae passiones; at vero passiones dimanant a forma.

1295 Ex hoc autem ulterius sequitur quod forma sit prior in materia quam dispositiones; atque adeo quod dispositiones non sunt in materia.

Respondetur tamen quod dispositiones omnes vel proprietates formaliter vel radicaliter pertinent ad genus qualitatis vel quantitatis; qualitates autem omnes, quae sunt dispositiones vel proprietates, convenient composito ratione formae.

At in quantitate duo sunt consideranda:

1300 Primum est ipsa quantitas, et haec consequitur materiam.

Secundum est modus, scilicet determinatio figurae quantitatis.

1305 Et hoc convenit rei ratione formae, nam quia materia est determinata entitas, ideo postulat determinatam proprietatem, quantitatem scilicet (f. 36) et eius extensionem; quia tamen materia est indifferens ad omnes formas, ad quas coaptari potest, ideo in sua quantitate non determinat certum terminum, neque certam figuram, sed hanc habet iuxta exigentiam formae. Vel certe etiam, si forma hoc non determinet ut contingit in formis inanimatorum, tunc determinabitur iuxta exigentiam corporis continentis, et secundum multitudinem formae, quae de facto introducitur in materia.

Et hoc est quod Averroes voluit, ponens dimensiones indeterminatas.

1310 Advertendum est etiam quod quando dicitur qualitates disponentes convenire supposito ratione formae, non debet intelligi quod forma ipsa habeat aliquam efficientiam circa dispositiones, sed ipsum agens, quod a principio coepit disponere materiam sua actione continuata, usque ad illum gradum, in quo habet rationem ultimae dispositionis, quae prius natura introducitur quam forma, et ideo non dimanat ab illa.

1315 Dicuntur tamen convenire ratione formae, quia ipsa forma postulat dispositiones tales ad sui introductionem et conservationem, et quia habet virtutem ad illas reparandas, si semel perdantur. Aliter enim si propositio illa: dispositiones dimanant a forma intelligitur effective, non est vera loquendo de primo instanti generationis, sed tunc tribuitur ab agente, (f. 36v) ex quo etiam tunc sequitur quod dispositiones non se habent proprie sicut propriae passiones, quae simpliciter sunt posteriores forma, et consequuntur ex illa, tamen nullo modo disponunt tales dispositiones ad introductionem formae.

1320 Ad quintum argumentum respondetur quod in quantitate sunt puncta, lineae, superficies et corpora, ex quibus tria prima sunt corruptibilia per divisionem, per novam continuationem, per rarefactionem, etc.; tunc autem corrumpuntur ratione subiecti, non quia ipsum subiectum corrumpatur, sed quia habeat iam alium modum essentialiter.

1325 Haec autem accidentia, quia corruptibilia¹³ sunt multum pendent ex modo essentiali sui subiecti. At corpus quantitativum semper manet in corruptione, ut argumentum probat.

De augmentatione autem quid dicendum sit, infra dicetur.

1330 Ex hoc colligis quoddam notabile in mysterio Eucharistiae, scilicet quod quando Hostia consecrata assumitur, convertitur in substantiam hominis quantitas; unitur autem homini non manens per se subsistens, sed inhaerens novae parti carnis per illam nutritionem aggeneratae; creatur enim in instanti aggenerationis nova pars materiae, quae per aggenerationem unitur, et in illa hominis parte subiectatur quantitas.

1335 Ad sextum argumentum [respondeatur] quod a quantitate materiae (f. 37) inhaerente denominatur subiectum quantum, nam denominations tribuuntur suppositis, quamvis formae non inhaereant illis adaequate, sed ratione alicuius partis, ut suppositum dicimus agere, quamvis sola

¹³ Ms. tri. (?)

forma sit activa, sic etiam suppositum denominatur [quantum] quamvis accidentia sint in materia, neque accidentia dicuntur intrinseca, quia adaequate inhaerent toti, sed quia sunt intrinsece in illo, saltem ratione alicuius partis intrinsecae.

1340 Ad septimum respondetur quod ex quantitate et materia fit unum per accidens, ut argumentum probat, neque sat est quod subiectum sit ens in potentia, nisi actus sit proprius et eiusdem rationis et ad quem per se primo talis potentia ordinatur, ut ex illis fiat unum per se; neque inconvenit quod ens per accidens, secundum ordinem causae materialis, praecedat ens simpliciter, non quidem tanquam fundamentum illius, sed tamquam dispositio fundamentalis.

1345 Ad octavum respondetur quod quantitas est passio materiae tamquam primi subiecti illius, et etiam passio compositi, ad quod et ipsa materia et ipsae proprietates ordinantur, sicut intellectus est passio animae et hominis, forma vero dans esse corporeum non est distincta a propriis formis singularum rerum, ut supra dictum est; et ideo non oportet ut ab illa dimanent aliae proprietates, nisi illae, quae propriae sunt singularum rerum; conservantur praeterea ab illa proprietates quae dimanant a materia et quasi complentur in esse.

1350 Ad primam confirmationem negatur quod accidens sit participatio formae substantialis, sed est participio agentis, et quodammodo est participatio (f. 37v) ipsius subiecti; quantitas autem magis videtur participare entitatem ipsius materiae, ut patet ex convenientiis.

De quibus supra.

1355 Ad secundam confirmationem dici potest quod, licet circa alia materia non habeat efficientiam, tamen circa proprietates suas potest illam habere, saltem secundum quamdam resultantiam.

1360 2.º dicitur quod materia circa quantitatem non habet efficientiam, sed nihilominus quantitas est proprietas illius data ab auctore suo, quam ipsa conservat per modum subiecti substantantis illam, neque activitate alia, quia quantitas est talis conditionis quod auferri non potest a suo subiecto.

Ad nonum argumentum respondetur quod quando actus sunt subordinati potest una potentia esse ad actus genere differentes; sic autem est hic, nam actus accidentales ad substantialies ordinatur.

1365 Ad confirmationem respondetur quod eadem res, secundum diversas rationes, est potentia ad actum simpliciter et ad actum secundum quid; materia enim est quaedam entitas substantialis et ut sic habet esse partiale substantialie, quod suo modo est esse simpliciter, et hac ratione potest esse actui substantiali; habet praeterea materia quod sit potentia ad componendam integrum substantiam, et ut sic in potentia ad actum simpliciter.

Respondetur etiam quod actus secundum quid disponit et coaptat materiam ad actum simpliciter; et eadem est potentia ad utrumque.

1370 Ad decimum argumentum respondetur quod in ratione subiecti (f. 38) et receptivi potest unum accidens magis pendere ab alio, quam a substantiali forma, quia substantialis forma per se non ordinatur ad recipiendum, sed ad actuandum; accidentia autem multa possunt ordinari ad receptionem aliorum; et ideo non urget.

1375 Ad Aristotelem, in 1 De generatione, respondetur quod liquitur de resolutione formarum et de compositio substantiali. Unde cap. 4 subdit quod esto maneat eadem qualitas in genito et corruptio, non tollitur generatio. Ad locum ex 1 Physicorum patet ex dictis.

1380 Tertius autem locus ex Physicis difficultatem habet, et in eo loco diximus rationem Aristotelis non esse bonam. Nihilominus tamen ex illo non colligitur intentum, nam differentia, quam Aristoteles intendit, est quod in generatione substantiali non supponitur ens simpliciter, quod augeatur aut alteretur. Et hoc de subiecto horum motuum, non quia ibi inhaereant adaequate, sed quia illud dominant et supponunt, tamquam principale perfectibile.

1385 Et de augmentatione infra aperte constabit, etiam in sententia Aristotelis, quod subiectatur in materia prima, ut non supponat illam informatam aliqua forma substantiali, neque habeat esse simpliciter completum, nam haec fiunt per generationem. Alii vero motus hoc totum supponunt. Et haec est differentia intenta.

Ad locum ex 7 Metaphysicae, tx. 4, respondeatur quod comparando substantiam et accidentem in communi secundum proprias rationes (f. 38v) substantia est prior tempore, nam salvari potest ratio substantiae sine ratione accidentis, ut patet in Deo et non e contrario; naturaliter tamen impossibile videtur comparando substantiam hanc ad hoc accidentem; non enim substantia est prior tempore, sed prius natura, id est, perfectione, quia magis a natura intenta.

1390 Ad illud, quod accidentem est entis ens, respondeatur quod non oportet intelligere per substantiam completam; accidentem dicitur esse ens illius, non quia illi inhaereat adaequate, sed quia ad illius perfectionem principaliter et ultimate ordinatur illud.

1395 Praeterea quod ablatis primis substantiis, etc., verum est, quia illis corruptis, non maneret materia, materialiter loquendo, quomodo loquitur Aristoteles; secus de divina potentia Dei.

Aductis ergo utriusque partis probationibus, oportet facere iudicium et unicuique quod suum est tribuere.

Pro hoc est notandum secundum:

1° Quod haec tria admiscentur:

1400 Primum utrum quantitas sit in materia.

Secundum utrum dispositiones sint iliae.

Tertium utrum maneant eadem accidentia in genito et in corrupto.

Quae tria consequenter se habent, nam quantitas est in substantia immediate; alia vero accidentia mediante quantitate; et quod fuerit subiectum quantitatis, etiam erit subiectum aliorum accidentorum.

Et ideo prima duo se consequuntur. Et idem est de tertio.

Ubi est 2° notandum quod accidentia, quae praerant in re corrupta, possunt esse in quadruplici differentia:

1410 Quaedam intrinseca dependentia a forma ipsius corrupti, (f. 39) ut proprie passiones. Et de his est certum quod non manent in genito, sive inhaereant materiae, sive composito, quia auferitur forma a qua intrinsece dependent. Alia sunt accidentia disponentia materiam ad introductionem formae, ut calor, etc. Alia sunt indifferentia sive communia, ut color, figura. Et de hoc duplice genere accidentium est quaestio pendens ex superioribus.

1415 Nam si talia accidentia subiectantur in materia, manebunt in genito, quia non est a quo corruptantur: non enim a forma geniti, neque ab illius qualitatibus, quia illi non repugnant, neque propter absentiam formae corruptae, quia ab illa non dependebant intrinsece, neque ratione subiecti quia subiectum manet.

Si vero haec accidentia subiectantur in composito corrumpuntur ad corruptionem illius, neque poterunt migrare de subiecto in subiectum.

1420 *Prima conclusio sit, his suppositis: Probabilius videtur quantitatem subiectari in materia prima.*

Probatur argumentis pro prima opinione factis, quae et probabiliora sunt et difficiliora solvuntur.

1425 Nam argumentum tertium illud: "Quod quantitas est passio matris", vere urget, et potius roboratur solutione, quam enervatur eius vis. Nam quod materia habeat sufficientem entitatem ad substantandum accidentia, et quod sit aequa ratio de illa et de formis materialibus, patet ex dictis pro secunda opinione.

1430 Secundum argumentum est etiam urgens, si consideretur id quod per se requiritur in generationis subiecto, nam vere necessario est admittendum quod materia in instanti generationis subicitur actioni agentis materialis proprii; ergo ut supposita ad illam actionem habet omnia requisita ad rationem subiecti; (f. 39 v) ergo habet extensionem. Neque potest intelligi quod in eo instanti eam possit ab agente recipere, nam ut materia possit aliquid recipere ab agente praerequirit extensionem.

1435 Confirmatur, nam secundum opinionem oppositam, prius est introductio formae in materia, quam inductio quantitatis; ergo actio eductiva formae de potentia materiae secundum se est iuxta subiectum inextensum et non quantum, quod repugnat actioni agentis materialis.

Quod argumentum solvunt quidam thomistae dicentes generationem non esse actionem specialem, sed esse terminum alterationis, et sequi naturali sequela. Quod Caietanus repetit, De ente essentia, q. 17. Hoc tamen sufficienter est improbatum q. 6 De causis.

1440 Tertium etiam argumentum primae opinionis vere apud me concludit quantitatem inhaerere materiae primae.

Et solutio Durandi est mihi inintelligibilis, nam in homine duae sunt partes, scilicet materia et anima, a quibus compositum non distinguitur. Quantitas autem circa animam nullum prorsus effectum habet, et totum illud habet in materia; ergo illi inhaeret.

1445 Confirmatur, nam quantitas non recipitur adaequate in toto homine; recipi enim in toto est, quod neque sola materia, neque sola anima, sed compositum ex illis recipiat quantitatis effectum; constat autem quod quantitas non recipitur in homine isto modo, neque in anima; ergo in materia.

1450 Solutio vero Astudillo non obstat, sed consentit nobis; cum enim non negamus quod ad conservationem materiae et quantitatis sit necessaria informatio formae substantialis; (f. 40) neque tamen haec est prior neque arctatur ad hanc ultimam formam, nam ad conservandam materiam sufficit quaecumque forma, et ita etiam ad conservationem quantitatis, quae est proprietas ipsius materiae.

Haec prima conclusio confirmatur tertia conclusione.

1455 *Secunda conclusio: Accidentia supra dicta tertii et quarti ordinis manent eadem numero in genito et corrupto.*

Patet etiam haec conclusio ex secunda cum notabili supra posito.

Sed specialiter eam confirmat quartum argumentum pro prima opinione factum.

1460 Quod quidem appareret solvit: magis enim philosophicum est dicere quod forma substantialis intrat in materia positive disposita, et quod dispositiones sunt priores forma in genere causae materialis; et sic clarius intelligitur processus generationis, nam in re physica tot adhibere distinctiones mixtas, quomodo facit secunda opinio, signum est falsitatis.

Neque tamen est ultima ratione concedendum quod dispositiones ultimae sunt priores forma in genere causae efficientis, nam ipsa accidentia non attingunt effective educationem formae substantialis de potentia ipsius materiae.

1465 Multo autem impossibilis est quod Caietanus et alteri Thomistae dicunt, quod etiam in opinione S. Thomae: dispositiones, quae fuerunt immediate ante generationem, (f. 40v) sunt sufficientes ad efficiendam ipsam generationem.

Quod est inintelligibile, nam illae dispositiones iam non sunt in illo instanti, in quo est generatio, quae est actio nova realis; ergo est a principio reali existenti.